
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25                        Recife, 17 de fevereiro de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

CODAI ............................................................................................................................................. 4 

DQ .................................................................................................................................................... 4 

DEd .................................................................................................................................................. 4 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 5 
DEPAq .............................................................................................................................................. 5 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CODAI 

 
PORTARIA Nº 4/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 

 

Nº do Protocolo: 23082.004022/2023-86 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 16 de fevereiro de 2023. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de 

setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), aprovado pela 
Resolução no 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR os seguintes discentes listados e regularmente 

matriculados no Curso Técnico em Agropecuária para compor a Comissão 
de Formatura do Curso Técnico em Agropecuária da Turma 02/2023 do 

CODAI,  

Katyllyn Fernanda Barbosa da Silva - Presidente - CPF: ***.181.294-** 
Mariana Liriel dos Santos Silva - CPF: ***.537.364-09 

Yane Fernanda Xavier de Paula - CPF: ***.071.804-** 

 
Art. 2. – Comissão de Formatura do Curso Técnico em Agropecuária da 

Turma 02/2023 encerrará seus trabalho na data de solenidade oficial de 

Formatura dos Cursos do CODAI do Semestre 02/2023. 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: ###810#8 
 

Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/02/2023 e o código de 

verificação: 15d3608968 

 

DQ 

 
PORTARIA N.° 05 – DQ/UFRPE, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre o Afastamento 
integral de curta duração, da 

Professora - Ivoneide de Carvalho 

Lopes Barros, para visitação técnica 
em Usinas produtoras de Biodiesel 

no Estado de Goiás, no período de 

27/02/2023 até 04/03/2023. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas pela 

Professora IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS, para visitas 
técnicas em usinas produtoras de biodiesel no Estado de Goiás, no período 

de 27/02/2023 até 04/03/2023. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Recife, 16 de FEVEREIRO de 2023. 
 

 

PORTARIA N.º 06 – DQ/UFRPE, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre o Afastamento do 
Professor – Celso de Amorim 

Camara, para participar do VII 

Fórum do PPGDITM 
"Desenvolvimento e Inovação da 

Cadeia Produtiva Farmacêutica”, 

que será realizado em Cabaceiras  
Paraíba - Brasil de 02/03/2023 – 

04/03/2023. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do 

Professor – Celso de Amorim Camara, para participar do VII Fórum do 

PPGDITM "Desenvolvimento e Inovação da Cadeia Produtiva 
Farmacêutica”, que será realizado em Cabaceiras - Paraíba - Brasil de 

02/03/2023 – 04/03/2023. 

 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Recife, 17 de Fevereiro de 2023. 
 

Prof. Severino Carlos Bezerra de Oliveira 

Diretor do Departamento de Química da UFRPE 
SIAPE: 2452141 

 

DEd 

 
PORTARIA N° 10/2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 

 

N° do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 16 de fevereiro de 2023. 

 
A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE n° 23082.001876/2023-19 
 

RESOLVE: 

 
Autorizar, no interesse da administração, a servidora HORASA MARIA 

LIMA DA SILVA ANDRADE, Professora do Magistério Superior, lotada 

no Departamento de Educação, para participar como palestrante e 
mediadora do evento Ciclo de palestras em Extensão Rural que acontecerá 

na UFAPE em Garanhuns, no período de 27/02 a 03/03/2023, conforme 

Decisão AD REFERENDUM do CTA N° 769/2023 -DEd . 
 

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDAO DE AMORIM 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEd (11.01.10) 

Matrícula: ###323#0 

 
Processo Associado: 23082.001876/2023-19 

 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

10, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/02/2023 e o código 

de verificação: 288ee96900 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE n° 006/2023, de 17 de fevereiro de 2023. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 

de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o 

que consta no processo nº 23082.002760/2023-99, Decisão CTA nº 

13/2023, e no artigo 21 alínea “a” da Resolução 53 de 17 de março de 2017,  
 

RESOLVE: 

   
Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Jorge da Silva Correia Neto, matrícula SIAPE nº 1540982, 

ocupante do cargo de professor do Magistério Superior, sem ônus para esta 
Universidade, no período de 1º a 03 de março de 2023, para participação na 

Comissão Externa de Auto Avaliação e Planejamento Estratégico do 

programa de pós graduação em Medicina Veterinária da Faculdade de 
Medicina Veterinária e Zootecnia, Unesp, Botucatu, conforme solicitação 

constante no processo acima mencionado.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

 

 

DEPAq 

 

PORTARIA N° 03/2023 - DEPAq 

 
O Diretor do Departamento de Pesca e Aquicultura da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE no 23082.000684/2023-87, 
 

RESOLVE: 

 
Retificar a Portaria no 02/2023 – DEPAq de 02 de fevereiro de 2023, 

publicada no Boletim de Serviço no 16, de 03/02/2023. 

 
Onde se lê: a participar do projeto de consultoria técnica junto a FADURPE 

para contribuir na definição das recomendações para a retomada segura das 

atividades pesqueiras na Bacia do Vale do Rio Doce. 
 

Leia-se: a participar do projeto de consultoria técnica junto a AMBIENTE 

NATURAL CONSULTORIA E ASSESSORIA FINANCEIRA, 
AMBIENTAL E CULTURAL LTDA, para contribuir na definição das 

recomendações para a retomada segura das atividades pesqueiras na Bacia 

do Vale do Rio Doce. 
 

Recife, 17 de fevereiro de 2023 

 
Luís Otávio Brito da Silva 

Diretor pro tempore 

Departamento de Pesca e Aquicultura 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


